Aegyptij mensis dissimillima regula diuerso quæq; gens ordine metit. Deniq; Aegyptij, quæs ad solis cur primi propter ocyorem lunæ discursum, ne uidelicet error calculandi eius uelox sum exegerit, citate gignetur, ad solis cursum, cuius motus tardior facilius poterat comprehendendi,

Aprehendi, suos menses putare cœperūt, sumpto ab autumni ēpore primordio, tricenis hos produntur includere diebus, quorū primus mensis Thoth, 1111 Cal. Septembriū; secundus Phaofi, 1111 Cal. Octob. tertius Athur, v Cal. Nouēb, quartus Choeac, v Cal. Decēbrū; quintus Tybi, vii Cal. Ianuariarū; sextus Mechir, vii Cal. Februariarū; septimus Phamenoth, v Cal. Martiarum; octauus Pharmuthi, vi Cal. Aprilium; nonus Bacho, vi Cal. Maiarū; decimus Pauni, viii Cal. Iuniarū; undecimus Epiphi, viii Calendārū Iuliarū; duodecimus Mesor, viii Cal. Augustarum die sumit exordium: quem decimo Cal. Septembres dieterminantes, residuos quinque dies uel intercalares, siue additos uocant, quibus etiam quarto anno diem sextum, qui ex quadrantibus confici solet adnectunt. Vnde fit ut eorum anni primi ab bissexto tertio Cal. Septemb. ceteri uero 1111 Cal. earundē die sortiantur initium: ipsi autem bissextis anni 1111, ceteri v Cal. memoratum die terminētur. Porrō dissonātia, quā bissextis annis à tempore intercalati ab eis quadrantis dicimus oriri, non ante nostræ tempus intercalationis, quæ fit sexto Cal. die Martiarum in computo lunæ, uel earundem festiuitate di erum potest cum nostri anni currículo recipere concordiam, sed idem dies festus eadem luna, uerbi gratia, septima, quæ apud nos secunda sabbati, apud illos tertia sabbati computantur, & cetera in hunc modum.

DE MENSIBVS ROMANORVM. C A P. XII.

Quare autem Romani tam diuersæ longitudinis habeant menses, hæc, ut in disputatione Hori, & Prætextati legimus, causa extitit: Romulus cū ingenio acris quidē sed agresti, statum proprij ordinaret imperij, initium mensis ex illo sumebat die, quo nouā lunā contigisset uideri: quæ uero nō continuo evenit, ut eo die semper appareat, sed modo tardius, modo celerius ex certis causis uideri solet, cōtigit ut cum tardius apparuit, præcedēti mensi plures dies, aut cū celerius pauciores darentur, & singulis quibusq; mensibus perpetuā numerile gem primus casus adduxit, sic factum est, ut alij XXX & i, alij +XXX for tirentur dies. Primum mensem Marti, cuius se filium credi uoluit, dicauit, eō quod hoc mense cōstet Iunonem Martem peperisse in Phrygia, quē mensem *Martius*. anni primum aliquando fuisse, uel ex hoc maxime probatur, quod ex eo septimus, octauus, nonus & decimus inditū antiquitus à numero nomē usq; hodie seruant. Secundū mensem nominauit Aprilem, quasi aperilem, eō quod in illo *Aprilis*, remotis nubibus, pruinis, ac tēpestatis hybernis, cœlū, terra, & mare nautis, agricolis & horoscopis aperiatur: arbores quoq; & herbæ in germen, sed & animalia quoq; in prolem se aperire incipiunt. Maium tertium, quartū Iuniū posuit, in honorem uidelicet maiorū ac iuniorum, in quos diuisit populum, ut altera pars armis, altera cōsilio rempublicā tueretur. Contendūt alij Maiam Mercurij matrem, Maio nomen dedisse: hinc maxime probantes, quia hoc mense mercatores omnes Maiæ pariter Mercurioq; sacrificabant. Iunius mēsis aut ex parte populi, ut diximus, nominatur, aut ut *Cincius* arbitrabatur, Iunoniū apud Latinos ante uocatus est: Et hæc appellatio mensi apud maiores diu permansit, sed post detritis quibusdam literis ex Iunonio Iunius dictus est: nam & ædes Iunoni Monetae *Iuno Moneta* Calendis Iunij dedicatae sunt. Iulius mēsis nomē *Quintilis*, quod à numero sumperat, etiā post præpositos Martio duos mēses seruauit, sed postea in honorē Iulij Cæsaris Dictatoris legē ferente Marco Antonio *Iulius*.